
D.D.G. n.263/ Serv.2                                                
                                                                       

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

DIPARTIMENTO DEL TURISMO, DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione siciliana;
VISTO l'art. 37, c.1 del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. che prevede gli “Obblighi di Pubblicazione

concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
VISTA la legge regionale del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5, “Norme in materia di

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024 – 2026”; 
VISTA la L.R. 16.01.2024, n. 2 "Bilancio di previsione della Regine Siciliana per il

triennio 2024-2026”;
VISTA la  Deliberazione della  Giunta Regionale n.  15 del  22/01/2024 “Bilancio di

previsione della Regione Siciliana 2024 – 2026 Decreto legislativo 23 giugno
2011  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni.  Allegato  4/1  –  9.2.
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio
finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori;

VISTO il D.P. Reg. n.3472 del 09 agosto 2023, con il quale è stato conferito all'Arch.
Maria  Concetta  Antinoro  l'incarico  di  Dirigente  Generale  pro  tempore  del
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo;

VISTO il  Programma  triennale  di  sviluppo  turistico  2022/2024  per  la  Regione
Siciliana, di cui alla L.R. regionale 15 settembre 2005, n. 10, art. 3 approvato
con DGR n. 254 del 17 maggio 2022;

VISTO  il  Piano  Operativo  Annuale  2024  approvato  con  D.A.Tur  n.3715  del
29.12.2023;

VISTA la mail acquisita agli atti di questo Ufficio, prot. 5573 del 20.02.2024, con  la
quale l'Enit di Vienna chiede a questo Dipartimento una collaborazione per la
gestione di “servizi di ospitalità”  per un press tour sul turismo lento e sostenibile di
una giornalista svizzera del noto quotidiano “Tagesanzeiger”, che si terrà in Sicilia dal 28
marzo a 07 aprile 2024;

CONSIDERATOche  nel  citato  “piano”  sono  previsti  interventi  a  favore di soggetti in grado di
veicolare flussi significativi di visitatori;

CONSIDERATO  che l'adesione alla predetta richiesta da parte di Enit è da ritenersi valida per
la  promozione  dell'immagine  della  Sicilia  ed,  altresì,  coerente  con quanto
previsto dal POA 2024;

RITENUTO pertanto, ai sensi dell'art.15 del D.lgs n.  D.Lgs 36/2023, di dovere procedere
alla  nomina  del  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  in  ordine alle
procedure  per  la  realizzazione  delle  attività  di  che  trattasi,  nella  persona
dell'Arch. Ermanno Cacciatore dirigente responsabile del Servizio 2 di questo
Dipartimento, che assume anche le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del
Contratto;



D.D.G. n.263/ Serv.2                                                
                                                                       

ATTESO che nei confronti del RUP, con funzioni di DEC così individuato, non sussistono le
condizioni ostative, previste dall'art.6-bis della L.241/1990, in materia all'obbligo di
astensione dall'incarico in caso di conflitto di interessi e all'obbligo di segnalazione da
parte dell'interessato di ogni situazione di conflitto, anche potenziale;

RITENUTO altresì,  di dovere procedere, ai sensi degli artt. 17 e 50 comma 1, lett.  b del D.Lgs.
36/2023, allo svolgimento dell'iter amministrativo per l'attività in parola

                     

                           DECRETA 

Art.1 Ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs 36/2023, la nomina di Responsabile Unico del Procedimento,
per le procedure finalizzate alla realizzazione di servizi di ospitalità in ordine ad un press
tour  sul  turismo  lento  e  sostenibile  di  una  giornalista  svizzera  del  noto  quotidiano
“Tagesanzeiger”, che si terrà in Sicilia dal 28 marzo a 07 aprile 2024, nella persona
dell'Arch.Ermanno Cacciatore dirigente di  questo Dipartimento che assume,
anche, le funzioni di Direttore dell'Esecuzione del Contratto.

Art.2 Ai sensi degli artt. 17 e art. 50 comma 1, lett. b del D.Lgs.36/2023 , di procedere allo
svolgimento  dell'iter  amministrativo  per  l'acquisizione  dei  servizi  di  cui
all'Art.1.

Art. 3 La spesa necessaria troverà la copertura nel capitolo 472538 del bilancio della
Regione Siciliana, esercizio finanziario 2024.

Art. 4 Il presente provvedimento, ai sensi dell'art.68 della legge regionale n. 21 del 12
agosto 2014, così come modificato dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7
maggio  2015,  n.9,  sarà  pubblicato  per  esteso  nel  sito  internet  della  Regione
Siciliana.

Palermo, 18.03.2024                                    

            Il Dirigente Generale 
  F.TO    Maria Concetta Antinoro


